S+num Bernardus Guandalgodi. S+num Bernardus Bonifilii. S+num Vivas Remundi. S+num Rodballus Amalrici. S+num Sendredus Petro.

Et si tu, predictus Vivanus, hec nostra donacio, quod nos tibi donamus, violando aut donando aut inalinenado ad nostrum damnum, mutaveris aut inrumperis, et infra trigina dies, quod tu a nobis comonitis fueris, non emendaveris nobis, tunc amittas supra [omnia] scripta omnia, sicut supra insertum est. Et si nos prescriptos donatores, Guilelmus et uxor mea aut cognata mea prescripta, inrumpere voluerimus, hec nostra donacio, quod tibi donamus, et infra triginta dies, quod nos a te comoniti fuerimus, non emendaverimus, tunc componamus supra scripta omnia, sicut supra insertum est. SSS S Guilielmus iudex.

Sendredus levita, qui scripsit SSS et die et anno quo supra.

384

1069, maig, 13

Bernat Joan, la seva esposa, Adelaida, i els seus fills Pere, Eriball, Hug, clergue, i Guillem donen a Santa Maria d'Urgell i els seus canonges dues mujades de vinya del lloc de Nítols, al terme de Cardona, en expiació d'un homicidi que Bernat Joan va cometre durant la treva de Déu. D'acord amb el dret canònic, el bisbe el va condemnar a l'exili, però Bernat Joan, que va peregrinar en expiació a Sant Pere de Roma i Sant Jaume de Galícia, va apel·lar a la misericòrdia del bisbe, l'ardiaca i els clergues de la seu. El bisbe, recordant les paraules de Crist a l'apòstol Pere sobre el perdó (Mt 18, 21-22), li va rebaixar la pena i li va imposar aquesta donació o composició.

AACU, perg. 527.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, ap. 35. *BARAUT, «Els documents», VI, doc. 821.

In nomine sume et individue Trinitatis. Hec est carta donationis quam Bernardus Ihoannis et uxorem eius Adaledis nomine et filiis eius, id est Petrus et Eriballus et Ugonem clericus et Guilelmus. Nos simul in unum donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie matris eius et Canonice eius Genitricis, pro hac causa quia ego Bernardus fui inpeditus in causa homicide in treguam Domini et pro hac culpa, secundum canonice regule, a proprio meo episcopo fui deputatus in exilio. Et quia ego Bernardus [...] non possum transire nec omnia que possideo derelinquere quesivi misericordiam a pontifice meo Guilelmo et ad suos archidiaconos et ad suis clericis. Et ego Guilelmus episcopus recogitavi misericordiam Domini quam

dixit discipulo suo Petro, «si peccaverit in te frater tuus dimitte ei usque septies? Et non dixit Dominus sepcies set usque septuagies septies?» Et ego Bernardus quia maiora non possum facere pergi ad Sanctum Petrum et ad Sanctum Yacobum et hoc ex penitencia quod potui feci. Et quia ego secundum canones non potui quod facere deberem, per iussionem pontifici mei domni Guilelmi et sui archidiachones et suis clericis dono de meo alodio, id sunt, terras et vineas simul cum uxore mea et cum filiis meis supra dictis. Nos simul in unum donatores sumus exponte et bona voluntate Domino Deo et Matris eius Ienitrici et sue canonice modiatas duas de vineas, qui nobis advenerunt per parentorum nostrorum aut per comparacione vel per ullahque voces, et sunt ipsas vineas in fines Cardona in locum que vocant Nitols.

Et afrontant ipsas vineas modiata I de parte orientis in ipsa strada publica et in terra et in vinea de nos donatores, de meridie in ipso torrent qui discurrit per tempus pluviarum, de occiduo in terra et in vinea de nos donatores, a parte vero circi in vinea de Mir Seniol. Et alia modiata afrontat de parte orientis in terra et in vinea de nos donatores, de meridie in terra et in vinea de nos donatores, de occiduo in terra et in vinea de nos donatores, a parte vero circi in ipso torrent. Quantum infra istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt sic donamus Domino Deo et Sancte Marie propter hoc quod superius scriptum est, cum exiis et regressiis earum, et est manifestum. Quem vero predicta omnia quod superius resonat de nostro iure in suo tradimus dominio et potestate. Quod si nos donatores aut ullusque homo vel femina qui contra ista donatione venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare, set componat hec omnia in duplo cum sua inmelioracione et in antea ista donatione firma permaneat modo vel omni tempore.

Facta ista donacione III idus madii, anno VIII regni Philippo rege.

Fulchone archidiachonus (*Senyal*), Sig+num Bernardus Ioani, Sig+num Adaleiz, Sig+num Petrus, Sig+num Eriballus, Sig+num Ugo Bernardus, Sig+num Guilelmus, qui ista donatione fecimus scribere et firmavimus et testes firmare rogavimus.

Bernardus abba (*Senyal*). Gerallus sacer SSS. Mironis sacrichustus SSS.

Reimondus scriptor qui hoc scripsit SSS (*Senyal*) die et anno quo supra.

385

1069, juny, 23

A l'espera que la justícia comtal resolgui, el comte Ramon Berenguer I de Barcelona i la seva esposa, Almodis, arbitren el conflicte entre Gausfred Bastó i Adelaida, vídua de Silvi Llobet. En l'arbitratge, que aquí es defineix com a pacte, els comtes estableixen que Adelaida tingui per Santa Maria de Cervià les terres rompudes que abans formaven part del bosc de Cervià i que la resta del bosc sigui explotada a mitges entre Gaus-

fred i Adelaida, inclosos els quarts dels fruits que s'hi obtenen. L'arbitratge s'amplia a altres béns objecte de disputa.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 418.

Ed. *To, *El monestir*, doc. 19. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 752.

Aquest document està relacionat amb el 388, datat el 2 de maig de 1071.

Hoc est pactum quod ego Raimundus comes et Almodis comitissa facimus inter Gaucefredum Bastoni et Adalaidem uxorem condam Silvi. Propterea quod non possumus modo facere iusticiam inter illos legali modo, ita namque discernimus atque mandamus ut usquequo nos iusticiam facimus inter vos legaliter, aut nos ambo aut unus ex nobis, ita permaneat ut teneat predicta Adalaidis per vocem Sancte Marie monasterii Cerviani sine ullius blandimento femine vel hominis, omnes tracturas et laborationes quas hodie sunt factas vel in antea erunt in ipso bosco de Cerviano usque in ipso semitario qua itur inter oscum vetulum et terras heremas et laboratas sicut nos predicti comes et comitissa cum aliis bonis hominibus plurimis nobiscum abentibus terminavimus inter vos.

Alium vero boscum quod remanet equaliter teneatis usquequo nos iusticiam faciamus inter vos, tali modo ut si unus ex vobis facitis ibi laborationem ad dominium cum vestris bobus dominicis, aut ambo, habeatis licentiam ad facere. Et unus ex vobis non contendat nec vetet ad alterum equaliter laborare in hoc quod hodie est ibi tractum vel in antea erit usquequo nos iusticiam inter vos faciamus. Et qualiscumque de vobis non possit ibi equaliter laborare aut noluerit de hoc quod unusquisque ibi amplius de alio laboraverit. Exeat inde de totos ipsos fructus quos ibi fuerint quartam partem fideliter, et ipsam quartam partem fideliter dividatis per medium inter vos. Et ipsam divisionem non sit factam sine ministralos de vobis ambo predictis, et hoc sit factum ex utraque parte sine engan.

Et non sit licentiam laborare ibi ad ullum alium hominem nisi per vos ambo et vestri gradienti animo, tali modo ut unusquisque de ipsos laboratores donent vobis ambo iamdicti aut quartam partem de ipsam laborationem aut ipsum expletum aut censum quod ipsi laboratores invenerint vobiscum cum vestra volumptate vel concordaverint. Et vos ambo mitite unum hominem in predicto bosco qui sit forester de ipso bosco et ministrat de ipsa laboratione quas inde exierit, et sit homo de vobis ambobus manibus suis comendato et teneat hoc totum per vos equaliter per medium et iuret vobis inde fidelitatem super altare sacratum. Et iamdicto ministrat siat de predicta vila Cerviani et habeat uxorem. Et unus ex vobis non habeatis licentiam iactare inde iamdictum ministrat nec mitere ibi alium, nec dare ullam rem de ipso bosco nec de hoc quod est in predicto bosco, quod vos ambo communiter habeatis, nec de ipsa laboratione quod ibi fuerit qualecumque modo, sine licentia et voluntate alterius.

In super laudamus et mandamus ut predictus Gaucefredus excombret totas ipsas compras quas iamdicta Adalaidis abet factas in comitatu Gerundensi, tali modo ut tu iamdictus Gaucefredus desempares ad eam ipsas compras, sine suo engan, et facias desemparare ad eam iamdictas compras ad illos tuos homines qui tenent aut habent eas qualecumque modo, et facias ad eam tenere totas ipsas compras sine ullo engan. Et predicta Adalaidis teneat et habeat omnibus diebus vite sue, sine enganno et blandimento ullius hominis, ipsam franchedam quam predictus Gaucefredus querelat ad eam quam ipsa exchamiavit in Cerviano.

Item mandamus et conlaudamus ut ipse campus quam Adalaidis comparavit in vita Silvii de filio Suniarii Gaucefredi, iamdicta Adalaidis placitet illum, ante unum ex nobis legaliter cum clericis Sancti Felicis Gerunde et cum monachis Sancti Petri Gallicantis. Et si ipsa potest guarire, ipsum campum per directum habeat cum solidum ad suum proprium. Et si predicti clerici et monaci acquirunt eum legaliter, iamdicta Adalaidis teneat ipsum campum in vita sua, et ad suum obitum revertatur predictus campus ad illos sanctos vel homines de quibus directum fuerit.

Iterum conlaudamus et mandamus ut predictus Gaucefredus teneat ipsam peciam terre quam Silvius adquisivit per iusticiam que est in ipsa connamina predicti Gaucefredi quam ipse habet subtus Cerviano. Et ad hobitum iam dicti Gaucefredi siat predicta pecia terre de monasterio Sancte Marie Cerviano.

Et predicta francheda quam iamdicta Adalaidis excamiavit, sicut superius scriptum est, si iamdictus Gaucefredus velit, ad mortem predicta Adalaidis recuperet iam dicto monasterio Sancte Marie ipsam terram quam ipsam Adalaidis dedit commutationem per iam dictam franchedam, et Gaucefredus hoc abeat in ipsam franchedam quam debet habere, tali modo ut homo cuius fuit ipsam franchedam aut posteritas eius eam recuperent.

Supradicta vero omnia quod nos predicti comes et comitissa laudamus et consentimus, sub tali modo hoc facimus ut non sit ullum damnum vel impedimentum modo vel futuris temporibus iamdicto monasterio Sancte Marie Cerviano de ipsa elemosina vel donationem quas condam Silvius ibi fecit vel concessit qualecumque modo vel de omnibus aliis rebus iamdicto monasterio.

Actum est hoc VIII kalendas iulii, anno VIII regni Philipi regis.

386

1069, octubre, 27

Ramon Vi Valença, comtes de Pallars Jussà, i el seu fill Pere renoven la donació que va fer la comtessa Ermessenda de la vila de Sort a la canònica de Santa Maria d'Urgell. Ho fan per a remei de la seva ànima i les dels seus pares i expiar el pecat d'ha-

ver-se aliat amb els sarraïns contra els cristians, en una acció en què molts cristians van morir o van caure en captivitat.

AACU, LDEU, I, f. 191, doc. 608. Còpia del s. XIII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 273. *BARAUT, «Els documents», VI, doc. 823.

In nomine Domini. Ego Raimundus gratia Dei comes et uxor mea Valencia comitissa una cum filio meo Petro. Manifestum est quod mater mea Ermesindis comitissa fecit scribaturam donacionis Deo et Sancte Marie sedis Urgellensis de villa Savort, qui est in comitatu Paliarensi, cum terminis vel affrontacionibus suis et omnibus ad ipsam prenominatam villam pertinentibus, quam scribaturam donacionis ego prescriptus comes Raimundus cum predicta uxore mea Valencia comitissa et filio meo Petro iterum facio et confirmo Domino Deo et Sancte Marie sedis Urgellensis ad opus Canonice ipsius de omnibus vocibus quas ibi in prescripta villa habeo vel habere debeo, que mihi advenerunt per parentes meos vel qualicumque modo. Dono itaque et confirmo ipsam villam ad Sanctam Mariam et ad canonicam ipsius cum omnibus ad ipsam pertinentibus propter remedium anime mee et parentum meorum et pro emedacione peccati quod feci quando sarracenos super christianos adduxi ubi multi christianorum occisi fuerunt et captivi, quod ego nec cogitare nec facere debui. Pro magnitudine igitur istius peccati et pro penitencia quam portare debui ipsam iam dicta villam emendo cum omnibus terminis suis et de meo iure in potestatem Sancte Marie trado in perpetuum habendam et possidendam sicut iam fecit mater mea prescripta Ermesindis comitissa. Quod si ego donator et confirmator vel aliquis homo vel femina aut ullus de filiis sive successoribus meis sive ulla magna vel parva persona contra hanc scribaturam donacionis et confirmacionis venerit ad inrumpendum non hoc valeat vindicare quod requirit sed pro sacrilegio DC^{tos} solidos aureos persolvat et insuper eandem villam in duplo componat cum omni sua immelioracione et in antea ista karta firma et stabilis permaneat omni tempore et non sit disrupta.

Facta karta donacionis sive confirmacionis anno X regnante Phillippo rege, die martis VI kalendas november, anno millesimo LXX^o Dominice Nativitatis.

Raimundus gratia Dei comes cum uxore sua Valencia comitissa et filio suo Petro qui hanc scribaturam donacionis fieri mandavit, firmavit et testes firmare rogavit.

+ Raimundus comes. Sig+num Valencia comitissa. Sig+num Petrus. Sig+num Arnalli Mironis. Sig+num Rogerii Ugberti. Sig+num Petri Raimundi. Sig+num Petri Bertranni. Sig+num Raimundi Petri, Bertrannus et Berengarius, auditores.

Salmon presbiter, qui hanc scribaturam donacionis rogatus scripsit, firmavit (*Senyal*) die et anno quo supra. Si quis hoc donum infringerit donec emendet anathema sit SSS (*Senyal*).

387

 1071, febrer, 13

L'abat Andreu de Sant Cugat del Vallès evacua i defineix a Ramon Aguíó unes vinyes que posseeix al vilar que va ser de Guadall Guadamir, a Castelldefels. Per contra, Ramon defineix a l'abat un mas que té també a Castelldefels. Amb aquestes mútues definicions i evacuacions l'abat i Ramon posen fi a les seves disputes.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 837, f. 272r. Còpia del segle XIII.

Ed. *RIUS, Cartulario, doc. 673.

Difinició honoris de Castro Felice

Hec est evacuacio vel difinicio que facta est inter domnum Andream, abbatem cenobii Sancti Cucufatis, et Raimundum Aguioni. Definit namque vel evacuat predictus abbas predicto Reimundo omnes querelas quas de eo abebat de terris et de vineis, id est, modiatam unam quod tenebat in villare qui fuit de Guadallo Guadamir, et in Kastrum Felix quarteradas quinque de vineis qui fuerunt de Todaleg. Similiter in prefato Kastro Felice modiatas III de vineis qui fuerunt de Sisualdo. Iterum evacuat ei mansum unum cum sua pertinencia qui fuit de Guadamiro Cameta. Propterea ergo evacuat aut definit prefatus abas prefato Reimundo hec omnia superius scripta per unum mansum quem predictus Raimundus tenebat in Castro Felice iam dicto, quod similiter evacuat et definit prefatus Remundus prefato Andree abbati. Siquis vero hanc evacuacionem vel difinicionem disrumpere voluerit, nil valeat, sed firma et stabilis permaneat modo vel omni tempore.

Actum est hoc idus februarii, anno XI^o regnante Philippo, rege.

Andreas abba. + Arnallus monachus. S+ Geraldí Olibe. Sig+num Ermengaudi Bernardi. Sig+num Baroni.

Guillelmus, monachus vel presbiter, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra.

388

 1071, maig, 2. Girona

Davant Ramon Berenguer I, comte de Barcelona, Berenguer, bisbe de Girona, i molts clergues i magnats, es posa fi al conflicte que enfronta Benet, abat de Sant Miquel de la Clusa, i el cavaller gironí Gausfred Bastó a causa dels alous que el difunt Silvi, amb la seva muller, Adalaida, va donar a Sant Miquel. El tribunal disposa que Gausfred i la seva muller, Adalgarda, defineixin i evacuïn a Sant Miquel i Adalaida els